辽宁省人民政府关于废止和修改部分
省政府规章的决定
辽宁省人民政府令第305号

　　《辽宁省人民政府关于废止和修改部分省政府规章的决定》业经2016年11月19日辽宁省第十二届人民政府第100次常务会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　省　　长　陈求发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2016年11月29日

辽宁省人民政府关于废止和修改部分
省政府规章的决定

　　为了落实国务院和省政府关于推进简政放权的要求，省政府对有关规章进行了清理。现决定：

　　一、对9件省政府规章予以废止。

　　二、对12件省政府规章的部分条款予以修改。

　　本决定自公布之日起施行。

　　附件：1.辽宁省人民政府决定废止的规章

　　　　　2.辽宁省人民政府决定修改的规章

附件1

辽宁省人民政府决定废止的规章

　　1.辽宁省公共安全视频图像信息系统管理办法

　　（2007年10月26日省政府公布，省政府令第211号）

　　2.辽宁省禁毒规定

　　（2005年3月13日省政府公布，省政府令第181号）

　　3.辽宁省促进就业规定

　　（2005年7月14日省政府公布，省政府令第185号）

　　4.辽宁省专业技术人员继续教育规定

　　（1999年10月7日省政府公布，省政府令第105号）

　　5.辽宁省鼓励留学人员来辽工作暂行规定

　　（1999年2月1日省政府公布，省政府令第100号）

　　6.辽宁省企业工资集体协商规定

　　（2011年8月29日省政府公布，省政府令第257号）

　　7.辽宁省采用国际标准管理办法

　　（1991年3月23日省政府公布，辽政发〔1991〕26号）

　　8.辽宁省防伪技术产品管理办法

　　（2001年12月24日省政府公布，省政府令第129号）

　　9.辽宁省统计登记管理办法

　　（1995年11月10日省政府公布，省政府令第59号）

附件2

辽宁省人民政府决定修改的规章

　　一、将《辽宁省刻字业治安管理办法》第四条修改为：“申请经营公章刻制业的，应当到当地工商行政管理部门办理《营业执照》，经市公安机关核准，取得公章刻制业特种行业许可证后，方可营业。”

　　二、将《辽宁省社会保险费征缴规定》第三条第一款修改为：“基本养老保险费的征收范围：国有企业、城镇集体企业、外商投资企业、城镇私营企业和其他城镇企业及其职工，城镇无雇工的个体工商户、未在用人单位参加基本养老保险的非全日制从业人员以及其他灵活就业人员，实行企业化管理的事业单位及其职工，按照公务员法管理的单位、参照公务员法管理的机关（单位）、事业单位及其编制内的工作人员，年满16周岁（不含在校学生）、非国家机关和事业单位工作人员及不属于职工基本养老保险制度覆盖范围的城乡居民。”

　　第十六条第一款修改为：“缴费单位未按时足额缴纳社会保险费的，由地方税务机关责令限期缴纳或者补足，并自欠缴之日起，按日加收万分之五的滞纳金；逾期仍不缴纳的，由地方税务机关处欠缴数额一倍以上三倍以下的罚款。滞纳金并入社会保险基金。”

　　第二十条修改为：“用人单位不办理社会保险登记的，由劳动保障行政部门责令限期改正；逾期不改正的，对用人单位处应缴社会保险费数额一倍以上三倍以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接负责人员处五百元以上三千元以下的罚款。”

　　三、将《辽宁省土地调查管理办法》第七条修改为：“省、市、县国土资源行政主管部门应当会同同级发展改革、财政、农业、水利等有关部门按照国家统一要求，根据本行政区域的土地利用特点，编制本行政区域土地调查实施方案，报上一级国土资源行政主管部门备案。”

　　四、将《辽宁省地质灾害防治管理办法》第二条修改为：“本办法所称地质灾害，是指因自然作用或者人的行为造成地质环境恶化，给生产建设和公民生命财产安全造成危害的地质事件。包括山体崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷、地裂缝、地面沉降等与地质作用有关的灾害。”

　　第十三条修改为：“地质灾害易发区的省、市、县国土资源部门，应当会同有关部门编制本行政区域地质灾害防治规划，报本级人民政府批准实施，并报上一级国土资源部门备案。”

　　第二十二条第三项修改为：“（三）单位自行立项的地质灾害治理工程项目，由单位负责审查和工程竣工验收，竣工验收时应当有单位所在地的国土资源部门参加，并报上一级国土资源部门备案。”

　　五、将《辽宁省城市房地产开发经营管理规定》第四条修改为：“设立房地产开发企业，除应当符合有关法律、法规规定的企业设立条件外，还应当具备下列条件：

　　“（一）有5名以上持有资格证书的房地产、建筑工程及有关经济类专业的专职技术人员，其中，持有中级以上资格证书的建筑工程专业的人员，不得少于1人；

　　“（二）有2名以上持有资格证书的专职会计人员；

　　“（三）配有专业统计人员。

　　“现有房地产开发企业不具备前款第（一）项至第（三）项规定条件的，房地产开发主管部门应当责令其在6个月内整改。”

　　第六条修改为：“房地产开发企业应当自领取营业执照之日起30日内，持下列文件资料到登记机关所在市的房地产开发主管部门办理备案手续：

　　“（一）营业执照复印件；

　　“（二）企业章程；

　　“（三）房地产开发企业资质申报表；

　　“（四）企业法定代表人的身份证明；

　　“（五）专业技术人员的资格证明和聘用合同。”

　　第八条修改为：“房地产开发企业应当在《暂定资质证书》有效期满前30日内，向房地产开发主管部门申请核定资质等级。

　　申请核定资质等级的房地产开发企业，应当提交下列文件资料：

　　（一）房地产开发企业资质申报表；

　　（二）房地产开发企业暂定资质证书；

　　（三）企业资产负债表；

　　（四）企业法定代表人和工程、财务、经营、统计部门负责人的职称证件；

　　（五）已开发经营项目的有关证明材料；

　　（六）房地产开发项目手册及《住宅质量保证书》、《住宅使用说明书》执行情况的报告；

　　（七）其他有关文件资料。”

　　六、将《辽宁省渡口渡船安全管理办法》第二条第二款修改为：“本办法所称渡船，是指往返于内河渡口之间，按照核定的航线渡运乘客、车辆和货物的船舶。”

　　七、删去《辽宁省农药管理实施办法》第七条。

　　八、将《辽宁省育林基金管理办法》第六条修改为：“育林基金征收标准降为零。”

　　九、将《辽宁省安全生产监督管理规定》第九条修改为：“矿山、建筑施工、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全生产教育和培训时间不得少于48学时，每年再培训时间不得少于16学时；其他生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全生产教育和培训时间不得少于32学时。每年再培训时间不得少于12学时。

　　“矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位新上岗的从业人员安全生产教育和培训时间不得少于72学时，每年再培训时间不得少于20学时；其他生产经营单位新上岗的从业人员上岗前接受安全生产教育和培训的时间不得少于24学时；换岗的、离岗6个月以上的以及采用新工艺、新技术、新材料和使用新设备的从业人员上岗前接受安全生产教育和培训的时间不得少于4学时。”

　　第十二条修改为：“矿山、道路交通运输、建筑施工、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位按照国家有关规定试行安全生产风险抵押金制度。生产经营单位发生生产安全事故时，安全生产风险抵押金转作事故抢险救灾和善后处理所需资金。具体办法按照国家有关规定执行。”

　　第十三条修改为：“矿山、金属冶炼建设项目和用于生产、储存危险物品的建设项目的安全设施设计应当按照国家有关规定报经有关部门审查。生产经营单位申请安全设施设计审查，应当提交下列材料：

　　“（一）建设项目审批、核准或者备案的文件；

　　“（二）建设项目安全设施设计审查申请；

　　“（三）设计单位的设计资质证明文件；

　　“（四）建设项目安全设施设计；

　　“（五）建设项目安全预评价报告及相关文件资料；

　　“（六）法律、行政法规、规章规定的其他文件资料。

　　“经审查批准的安全设施设计需要变更的，应当经原审查部门同意。”

　　第十四条修改为：“矿山、金属冶炼建设项目和用于生产、储存危险物品的建设项目竣工投入生产或者使用前，应当由建设单位负责组织对安全设施进行验收；验收合格后，方可投入生产和使用。

　　“安全生产监督管理部门应当加强对建设单位验收活动和验收结果的监督核查。”

　　十、将《辽宁省草原管理实施办法》第二十四条第一款修改为：“需要临时占用草原的，应当按照下列权限向草原行政主管部门提出申请，经审核同意后方可占用：

　　“（一）10公顷以上的，由市草原行政主管部门审核同意；

　　“（二）10公顷以下的，由县草原行政主管部门审核同意。”

　　十一、将《辽宁省无规定动物疫病区管理办法》第三十条修改为：“向我省无疫区输入相关易感动物、动物产品的，应当在起运3天前，凭以下材料向市动物卫生监督机构申报检疫：

　　“（一）检疫申报单；

　　“（二）输出地动物卫生监督机构出具的《动物检疫合格证明》。

　　“输入动物的，还应当提供我省动物隔离场出具的可以接收隔离证明。输入动物产品的，应当在指定地点接受检疫，市动物卫生监督机构应当自收到动物产品申报检疫材料之日起24小时内，告知检疫申报人检疫地点。”

　　十二、将《辽宁省人工影响天气管理办法》第十条修改为：“从事人工影响天气作业的单位，应当符合省气象主管机构规定的条件。”

　　此外，对部分规章的条文顺序作了调整。

PAGE
1